Giriş

Tam adı Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Halîl b. Ebû Bekir el-Halebî olan İbnü’l-

Kabâkıbî,1 777/1375 veya 778 yılında Halep’te dünyaya gelmiştir. Muhtemelen nalıncılık yapan bir

aileden geldiği için “İbnü’l-Kabâkıbî” veya “Kabâkıbî” ismiyle meşhur olmuştur.2

Hicri IX. asır kırâat âlimlerinden olan müellif, İbnü’l-Cezerî ile aynı asırda yaşamış, hatta

çerçevede önce manzum türünde Mecma‘u’s-sürûr ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr isimli muhtasar eserini

yazmış, daha sonra bu eseri Îzâhu’r-rumûz ve miftâhu’l-künûz ismiyle şerhetmiştir. Müellif eserinde şu

kaynaklardan istifâde etmiştir.

3.1. et-Teysir fi’l-Kırââti’s-Seb‘

Müellifi Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053)’dir. Bu eser Dânî’nin yedi

kırâatle ilgili eserlerinin en meşhuru olup adının el-Müyessir olduğu da rivâyet edilmiştir. Müellif kendi

eserinin mukaddimesinde, kendisinden âlimlerin sahih kabul ettiği meşhur rivâyet ve tarîkleri ihtiva

eden yedi kırâate dair muhtasar bir eser kaleme almasının istenmesi üzerine bu kitabı hazırladığını

ifâde etmektedir. et-Teysîr’de her imam için meşhur ikişer râvînin rivâyetleri esas alınmış, bu rivâyetler

arasında farklılık bulunduğunda râvîlerin, bulunmadığında imamın adı zikredilmiştir. Kendisinden

sonra telif edilmiş birçok esere kaynak teşkil etmiştir.16

3.2. el-Câmi‘ fi’l-Kırââti’l-Aşr ve Kırâati’l-A‘meş

Müellifi Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Fâris el-Hayyât el-Bağdâdi (ö. 450/1059)’dir.

Musannıf kitabında on dört kırâatten bahsetmiştir.17

3.3. el-Unvân fi’l-Kırââti’s-Seb‘

11 Kabâkıbî, Mecma‘u’s-sürûr, 1504. beyit vd.
12 Ebcet hesabıyla bu harfler 831 yılını işaret etmektedir.
13 Ebcet hesabıyla bu harfler 1510 sayısına tekâbül etmektedir.
14 Kabâkıbî, a.g.e., 1504-1505.

Halef b. Saîd (ö. 455/1063)’dir. Kolay öğrenilmesi ve ezberlenmesi

için müellifin el-İktifâ’daki senedleri hazfederek kaleme aldığı kitap oldukça ilgi görmüş, Ebû Bekir el-

Kastallânî (ö. 923/1517)’nin belirttiğine göre Şâtıbî’nin Hırzü’l-Emânî adlı eserine kadar Mısır’da daha

çok bu eser ezberlenmiştir.18

3.4. eş-Şâtıbiyye

Müellifi Kâsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî (ö. 590/1194)’dir. Eserin asıl adı Hırzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî

olup 1173 beyitten oluşmuştur. Müellifine nisbetle eş-Şâtıbiyye diye şöhret bulan ve Kasîde-i Lâmiyye

diye de anılan eser Ebû Amr ed-Dânî’nin et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘ adlı kitabının manzum şeklidir.19

3.5. el-Mübhic

Müellifi Sıbtu’l-Hayyât ismiyle meşhur olan, Ebû Muhammed Abdullah b. Alî b. Ahmed el-

Bağdâdî (ö. 541/1146) olup eserin tam adı, el-Mübhic fi’l-kırâ‘âti’s-seb‘ el-mütemmeme bi-İbn Muhaysın ve’l-

A‘meş ve Ya‘kûb ve Halef’dir. Müellif, eserin telifinde hocalarından Şerîf Abdülkâhir b. Abdüsselâm el-

Mekkî (ö. ?)’den öğrendiği kırâati esas almış, meşhur yedi kırâat imamının yanında Ya‘kûb, Halef, İbn

Kûfe’li A‘meş ve dördüncü olan Yezîdî için Mübhic’ten istifâde ettim.”21

3.6. el-İhtiyâr

Sıbtu’l-Hayyât tarafından yazılan ve mütevâtir on kırâattan bahsedilen bu eserin tam adı el-

İhtiyâr fi’htilâfi’l-‘aşereti e’immeti’l-emsâr’dır.22

3.7. el-İrşâd

Müellifi Ebü’t-Tayyib Abdülmün’im b. Ubeydillâh b. Galbûn el-Halebî (ö. 389/999)’dir. Mütevâtir

yedi kırâatten bahseden eserin tam adı Kitâbü’l-irşâd fî ma‘rifeti mezâhibi’l-kurrâ’i’s-seb‘dır.23

18 Zehebî Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Ma‘rifetü’l-

kurrâi’l-kibâr ale’t-tabakâti ve’l-a‘sâr, Dâr-u Kütübi’l-İlmiyye, 1997, I, 236;, Mehmet Emin Maşalı, “Sarakustî İsmâil b.

3.8. et-Tezkira fi’l-Kırââti’s-Semân

Müellifi Ebü’l-Hasen Tâhir b. Abdilmün‘im b. Ubeydillâh b. Galbûn el-Halebî el-Mısrî (ö.

399/1009)’dir. Müellif bu eserinde mütevâtir yedi kırâatin yanında Ya‘kûb kırâatine de yer vermiştir.24

et-Teysir isimli eserin müellifi Ebû Amr ed-Dânî kendisinden arz ve semâ tarîkiyle kırâat rivâyet

etmiştir.25

3.9. İrşâdü’l-Mübtedî ve Tezkiretü’l-Müntehî

Müellifi Ebü’l-‘İzz Muhammed b. el-Hüseyn b. Bündâr el-Vâsıtî el-Kalânisî (ö. 521/1127)’dir.

Aşereye dair muhtasar bir eser olup özellikle Irak bölgesinde yaygın şekilde okunmuştur.26 Müellif

ayrıca Risâle fi’l-kırââti’s-selâs ve el-Kifâyetü’l-kübrâ gibi kırâat alanında eserler telif etmiştir.27

3.10. El-Gâye fi’l-Kırâati’l-Aşr

Müellifi Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b.

Üçüncü bölümde istiâze ve besmeledeki kırâat

farklılıkları ve yine mushafın tertibi gözetilerek Kuteybe b. Mihrân (ö. ?)’ın Kisâî’den naklettiği imâleler

ele alınmıştır.28

3.11. el-Müstenîr

Müellifi Ebû Tâhir Ahmed b. Alî b. Ubeydillâh b. Ömer b. Sevvâr el-Bağdâdî (ö. 496/1103)’dir.

Kırâat-i aşere’ye dair yazılan eserin tam adı el-Müstenîr fi’l-kırâ‘âti’l‘aşr’dır.29 Kabâkıbî bu eserden

istifâde ettiği şu beyitle ifâde etmiştir:

هج و مستنير ذائعهمن مب والاختيار لليزيدي الرابعه

“Şâz kırâatlerden dördündü olan Yezîdî için Müstenîr’den istifâde ettim.”30

3.12. el-Müfredât